

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 108/14 del 26/02/2014

AG 006 A - "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) - Pagamento Ditta Bollita Costruzioni SAL N. 5 ed Ultimo;

CUP J25D12000050001 - CIG 4204847D80

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del [16 /07/2010](#);

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice AG 006 A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTA la Convenzione stipulata in data 10 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 283 del 19/10/2011 con il quale si nomina il RUP dell'Intervento AG 006 - l'ingegnere Capo dell'Ufficio Tecnico del Comune di Favara - Ing. Domenico Armenio, a seguito anche di quanto disposto dal Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, che preso atto della disponibilita' ad espletare le attivita' tecnico-amministrative da parte del Genio Civile di Agrigento , ha disposto la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Ing. Domenico Armenio;

VISTO il Decreto Commissariale n. 175 del 18/04/2012 con il quale si e' provveduto a finanziare progetto esecutivo relativo all'intervento "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) - individuato con il codice di identificazione AG 006 A nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 251 del 30/05/2012 con il quale e' disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG), a favore dell'impresa BOLLITA COSTRUZIONI SOC. COOP. con sede in Nova Siri (Matera) via Regio Tratturo Zona P.I.P. snc 75020, con un prezzo offerto pari a € 711.102,05 (settecentoundicimilacentodue/05) oltre a € 30.253,92 (trentamiladuecentocinquantequattro/92) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per un importo complessivo pari a € 741.355,97 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 26,0561%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Impresa BOLLITA COSTRUZIONI SOC. COOP., in data 03/07/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 16/07/2012 alla serie 3 n.15515;

VISTO il Decreto Commissariale n. 581 del 06/11/2012 con il quale e' impegnata la somma di € **1.192.811,88** (unmilionecentonovantadueottocentoundici/88) per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) , individuato con il codice di identificazione AG 006 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo lavori	€ 711.102,05
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 30.253,92
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 741.355,97

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 155.684,75
2. Incentivi, 2% (ex.art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006)	€ 19.838,63
3. Spese di cui all'art.90 comma 5 (Polizze assicurative progettazione)	€ 9.919,32

4. Rimborso oneri trasferta e minute spese personale Uff.Direzione Lavori ex art.206 del DPR 207/2010 (1%)	€	9.919,32
5. Per collaudo statico e amministrativo IVA e oneri	€	10.642,19
6. Per indagini geognostiche (Iva inclusa)	€	30.800,00
7. Indennita' di esproprio	€	158.294,50
8. Per spese di pubblicazione, bando di gara e procedure urbanistiche	€	0,00
9. Prove di laboratorio sui materiali	€	4.000,00
10. Oneri accesso a discarica	€	15.000,00
11. Contributo Autorita' di Vigilanza	€	0,00
12. Imprevisti	€	34.357,20
13. Compenso per procedure di frazionamento	€	3.000,00
Totale somme a disposizione (B)		€ 451.455,91
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)		€ 1.192.811,88

VISTO il Decreto Commissariale n.732 del 20/12/2012 con il quale e' disposto il pagamento del SAL n. 1 e n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 30/11/2012 certificato di pagamento n. 2 del del 30/11/2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€341.638,77
Sommano		€341.638,77
Ritenuta dello 0,5% per infortuni	€ 1.708,19	
Totale deduzioni		€339.930,58

VISTO il Decreto Commissariale n. 389 del 03/06/2013 con il quale e' disposto il pagamento del SAL n. 3 dei lavori a tutto il 28/03/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€500.556,03
Sommano		€500.556,03
Ritenuta dello 0,5% per infortuni	€ 2.502,78	
Ammontare certificati precedenti		€339.930,58
Totale deduzioni		€342.433,36
Risulta il credito all'Impresa in		€158.122,67

VISTO il Decreto Commissariale n. 671 del 22/08/2013 con il quale e' disposto il pagamento del SAL n. 4 dei lavori a tutto il 19/07/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€974.676,31
Ribasso d'asta del 26,0561 su € 974.676,31 (detrarre € 29.727,63 per incidenza costo Oneri di Sicurezza)		€246.216,77
Restano	€698.731,91	
Importo oneri di sicurezza		€ 29.727,63
Lavori a misura al netto	TOTALE	€728.459,54

VISTA la seguente documentazione:

- Verbale di Sospensione dei Lavori del 16/08/2013;
- Verbale di ripresa dei Lavori del 03/10/2013;

VISTA la nota prot. n. 8013 del 17/01/2014 acquisita agli atti con prot.n. 211 del 21/01/2014, con la quale il RUP trasmette tra l'altro i seguenti documenti relativi al 5° Stato di Avanzamento dei Lavori :

- Registro di contabilita';
- Sommario del registro di contabilita';
- Libretto delle misure;
- SAL n. 5 del 29/11//2013 per i lavori eseguiti a tutto il 04/10/2013 firmato dal RUP dal quale si evince l'avanzamento dei lavori cosi' come indicato nella tabella che segue:

Importo Lavori a misura		€ 1.025.470,95
Di cui Oneri di Sicurezza		€ - 31.276,86
Restano i lavori a base d'asta		€ 994.194,08
A cui si applica ribasso (26,0561%)		€ -259.048,20
Lavori al netto del ribasso		€ 735.145,88
Importo Oneri Sicurezza		€ 31.276,86
Lavori a misura al netto compreso oneri di sicurezza	TOTALE	€ 766.422,74

- Certificato di Pagamento n. 4 del 29/11/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni		€766.422,74
Sommano		€766.422,74
Da cui detraendo:		
Ritenuta dello 0,5% per infortuni		€ 3.832,11
L'ammontare dei certificati precedenti		€724.817,24
Totale deduzioni		€728.649,35
Risulta il credito all'Impresa in		€37.773,39

- Documento Unico di Regolarita' Contributiva della BOLLITA COSTRUZIONI, rilasciato dalle autorita' competenti in data 09/11/2013.

VISTO il Decreto Commissariale n. 62 del 11/02/2014 con il quale si prede atto della Perizia di Variante e Suppletiva e rimodulazione del Quadro Economico per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG) , individuato con il codice di identificazione AG 006 A, come di seguito riportato:

VOCI

A)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 994.774,33	
	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 31.295,12	
	Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 1.026.069,45	
	Ribasso d'asta (26,0561 %)	€ 259.199,39	
	Restano		€766.870,06
B)	Somme a disposizione		
B1)	IVA sui Lavori	€ 161.497,08	
B2)	Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 20.521,39	
	Spese di cui all'art.90 comma 5		
B3)	(Polizze assicurative progettazione)	€ 10.260,69	
	Rimborso oneri trasferta e minute spese personale Uff.		
B4)	Direzione Lavori ex art. 206 del DPR 207/2010 (1%)	€ 10.260,69	
B5)	Per collaudo statico e amministrativo	€ 10.642,19	
B6)	Per indagini geognostiche (IVA inclusa)	€ 30.800,00	
B7)	Indennita' di esproprio	€ 158.294,50	
	Per spese di pubblicazione,		
B8)	bando di gara e procedure urbanistiche	€ 0,00	
B9)	Prove di laboratorio sui materiali	€ 4.000,00	
B10)	Oneri accesso a discarica	€ 15.000,00	
B11)	Contributo Autorita' di vigilanza	€ 0,00	
B12)	Imprevisti	€ 1.665,28	
B13)	Oneri per frazionamento particelle oggetto di esproprio	€ 3.000,00	
	Totale somme a disposizione (B)		€425.941,82
	TOTALE GENERALE (A+B)		€1.192.811,88

VISTA la nota del 19/02/2014, acquisita agli atti al prot. n. 719 del 19/02/2014, con la quale la Ditta Bollita Costruzioni trasmette la fattura n. 05 del 31/01/2014, per un importo pari a € 46.083,54 (quarantaseimilaottantatre/54) IVA inclusa;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 25/02/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Bollita Costruzioni e' soggetto non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato;

VISTA la nota trasmessa tramite e-mail in data 04/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 440 del 04/02/2014, con la quale si invitano i Commissari Delegati, nelle more della registrazione dei provvedimenti formali, ad assicurare la continuita' dell' attivita' amministrativa e gestionale ordinaria.

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 05 del 31/01/2014 emessa dalla ditta Bollita Costruzioni, per l'importo complessivo di € 46.083,54 (quarantaseimilaottantatre/54) IVA inclusa e relativa al SAL n. 5 dei lavori eseguiti a tutto il 04/10/2013 come da Certificato di Pagamento n. 5 del 29/11/2013;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento tra le vie De Gasperi e De Pretis" nel Comune di Favara (AG), individuato con il codice di identificazione AG 006 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della fattura n. 05 del 31/01/2014 relativa al certificato di pagamento n. 5 del 29/11/2013, per un importo pari ad € **46.083,54** (quarantaseimilaottantatre/54) per lavori eseguiti a tutto il 04/10/2013 dalla ditta Bollita Costruzioni Sooc. Coop., con sede in Via Regio Tratturo - 75020 Nova Siri (MT) - P.IVA [00358780773](http://www.00358780773), da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 05Y [08542_13103_036000229812](http://www.08542_13103_036000229812) che la stessa intrattiene presso la BCC Ravennate e Imolese, filiale di Ravenna;

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 46.083,54 (quarantaseimilaottantatre/54), si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 581 del 06/11/2012 così come modificato dal Decreto Commissariale n. 62 del 11/02/2014 (€ 36.224,16 Voce A1 "Importo lavori", - € 1.549,23 Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 8.310,15 Voce B1 "IVA sui lavori"), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sara' trasmesso all'area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

